
DETERMINAZIONE N. 292/2019 

Oggetto: Rettifica per errore materiale della determinazione n. 288/2019. 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa 
alle norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con 
Determinazione n. 60 del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei 
revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019, approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2019 e registrato al n. 1399 in data 3 
maggio 2019; 

VISTA la determinazione n. 288/2019 del 17 ottobre 2019 concernente la variazione 
di budget 2019 – Rimodulazione delle attività programmate nel triennio 2019-2021; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale è stata allegata la versione non 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

definitiva della relazione tecnica; 

RITENUTO necessario di sostituire la relazione tecnica allegata   alla determinazione 
n. 288/2019;

D E T E R M I N A 

1. Per le motivazioni sopra esposte di sostituire integralmente la relazione tecnica
allegata   alla determinazione n. 288/2019;

Roma, 21 ottobre 2019

Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 


 


 


 


 


 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


I^ variazione al Bilancio di previsione 2019 


 


 


RELAZIONE TECNICA 


 


 


Secondo quanto disposto dall’Art.10 del proprio Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, 
l’Agenzia per l’Italia Digitale può procedere alle variazioni di budget per importi complessivamente 
inferiori al cinque per cento del budget annuale totale con atto del Direttore Generale e in deroga alle 
modalità indicate dall’art. 9 del regolamento per l’adozione del budget economico annuale. 


Irrogazione sanzioni nello svolgimento del servizio di vigilanza 


L’AgID, nell’esercizio delle sue funzioni di vigilanza, può irrogare, per le violazioni accertate a 
seguito della procedura prevista nel “Regolamento recante le modalità per la vigilanza e l’esercizio 
del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 32-bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive 
modificazioni”, sanzioni amministrative proporzionali alla gravità della violazione accertata e all’entità 
del danno provocato all’utenza. 


In tale contesto, nel corso del lungo iter della procedura sanzionatoria, che ha visto la sua 
conclusione solo nel corso del 2019, l’AgID ha irrogato sanzioni per € 326.000,00 nei confronti della 
TI Trust Technologies S.r.l. 


Accordo di Collaborazione AgID MISE per l’attuazione dei bandi di domanda pubblica 
intelligente 


In data 3 luglio 2019, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sottoscritto con il MISE l’accordo di 
collaborazione per l’attuazione “dei bandi di domanda pubblica intelligente”. 


Progetto “Supply Chain Architecture Leading to Enhanced Services” (SCALES) 


Con determinazione n. 173/2019 l’AgID ha inoltre sottoscritto un Grant Agreement con l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) per la realizzazione del progetto “Supply Chain Architecture 
Leading to Enhanced Services” (SCALES). 


 Essendo tali attività un fatto nuovo, non previsto né prevedibile in sede di redazione del bilancio 
per il corrente esercizio, si propone la seguente variazione di assestamento al budget 2019 e triennio 
2019-2021, adottato con Determinazione n. 60 del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019, ed approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2019, al fine di adeguare gli stanziamenti dei capitoli 
di bilancio sulla base delle nuove e mutate esigenze nella parte “entrate” e nella parte “uscite” ovvero 
di istituire nuovi interventi progettuali che tengono conto dei finanziamenti previsti nell’esercizio la 
cui contropartita è stata stanziata in spesa.  


Progetto “eNEIDE –eNotification and ESPD Integration for Developing Eprocurement”  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


Con determina n. 253 del 27/09/2019 è stato sottoscritto da AgID e dai partner il Grant Agreement 
relativo al progetto di cui sopra. I costi del progetto stimati in euro 1.025.827,00 sono finanziati per il 
75% dalla Commissione europea per il restante a carico dell’Agenzia. L’azione del progetto n. 2018-
IT-IA-0170 si svolgerà dal 1° ottobre 2019 al 31 marzo 2021.  


Essendo tali attività un fatto nuovo, non previsto né prevedibile in sede di redazione del bilancio 
per il corrente esercizio, si propone la seguente variazione di assestamento al budget 2019 e triennio 
2019-2021, adottato con Determinazione n. 60 del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019, ed approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2019, al fine di adeguare gli stanziamenti dei capitoli 
di bilancio sulla base delle nuove e mutate esigenze nella parte “entrate” e nella parte “uscite” ovvero 
di istituire nuovi interventi progettuali che tengono conto dei finanziamenti previsti nell’esercizio la 
cui contropartita è stata stanziata in spesa.  


 


 


ENTRATE 


Per quanto riguarda le entrate per il “funzionamento” dell’Agenzia, la proposta di assestamento 
comporta complessivamente una variazione positiva di € 326.000,00, e in particolare: 


 + € 326.000,00 quale integrazione della voce CA01B.01.0003 denominata “Ricavi per attività 
di vigilanza (D.lgs. 82/2005 art. 32 bis)” relativa alle sanzioni irrogate per l’attività di 
vigilanza; 


Per quanto concerne i “progetti innovativi”, risulta opportuno apportare le seguenti variazioni di 
bilancio per complessivi € 282.905,00: 


 + € 246.336,00 quale nuova previsione di entrata per il corrente esercizio sulla voce CA01C 
denominata “Contributo in conto esercizio” del finanziamento previsto per l’Accordo di 
Collaborazione per l’attuazione “dei bandi di domanda pubblica intelligente” sottoscritto con 
il MISE (importo massimo complessivo dell’accordo € 1.000.000,00), approvato con 
determinazione n. 179/2019 del 3 luglio 2019. A tal proposito si è provveduto ad istituire il 
seguente Obfu: 1.02.14.13; 


 + 25.050,00 quale nuova previsione di entrate per il corrente esercizio sulla voce 
CA01C.04.0001 denominata “Contributi dall’Unione Europea” quale contributo, appunto, per 
la realizzazione del progetto SCALES in collaborazione con INEA. 


 + 11.519,00 quale nuova previsione di entrate per il corrente esercizio sulla voce 
CA01C.04.0001 denominata “Contributi dall’Unione Europea” quale contributo, appunto, per 
la realizzazione del progetto eNEIDE; 


 


USCITE 


Per quanto concerne le spese per il “funzionamento” dell’Agenzia, la proposta di assestamento 
comporta complessivamente una variazione positiva di € 326.000,00, così determinata: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


 


 + € 200.000,00, sulla voce CB07A.01.0030 denominata “Servizi Informatici per attività di 
vigilanza”; 


 + € 100.000,00, sulla voce CB07C.01.0011 denominata “Consulenze e prestazioni 
professionali tecniche per attività di vigilanza”; 


 + € 10.000,00, sulla voce CB07B.01.0007 denominata “Acquisti di servizi per formazione e 
addestramento per il personale del servizio vigilanza”; 


 + € 6.000,00, sulla voce CB09E.01.0008 denominata “Tirocini, borse e assegni di studio per 
il servizio vigilanza”; 


 + 8.000,00 sulla voce CB13A.01.0002 denominata “altri accantonamenti”; 


 + € 2.000,00, sulla voce CB10B.01.0006 denominata “ammortamento altri beni”. 


 


Per quanto concerne i “progetti innovativi”, a seguito del verificarsi di alcuni fatti di rilievo nel 
corso dell’esercizio, risulta opportuno apportare le seguenti variazioni di bilancio per complessivi 
€ 282.905,00: 


 + € 20.500,00 sulla voce CB09A.02.0002 denominata “stipendi personale tecnico e 
amministrativo TD”; 


 + € 3.900,00 sulla voce CB09A.04.0002 denominata “competenze accessorie fisse personale 
tecnico e amministrativo TD”; 


 + € 2.000,00 sulla voce CB09A.06.0002 denominata “competenze accessorie variabili 
personale tecnico e amministrativo TD”; 


 + € 1.200,00 sulla voce CB09A.07.0001 denominata “competenze straordinari e festivi 
personale tecnico e amministrativo TI”; 


 + € 2.700,00 sulla voce CB09A.07.0002 denominata “competenze straordinari e festivi 
personale tecnico e amministrativo TD”; 


 + € 1.200,00 sulla voce CB09A.08.0003 denominata “competenze straordinari e festivi 
personale comandato”. 


 + € 5.420,00 sulla voce CB09B.01.0002 denominata “oneri stipendi personale tecnico 
amministrativo”; 


 + € 2.856,00 sulla voce CF22A.01.0005 denominata “irap retributivo dirigenti e personale”; 


 + € 7.200,00 sulla voce CB09E.01.0002 denominata “tirocini, borse e assegni di studio”; 


 + € 4.000,00 sulla voce CB07C.01.0001 denominata “consulenze e prestazioni professionali 
tecniche”; 


 + € 15.569,00 sulla voce CB07A.01.0027 denominata “altri servizi”; 


 + € 184.360,00 sulla voce CB07B.01.0005 denominata “attività di committenza ausiliarie 
(definite in codice appalti, art. 3 lettera m)”; 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


 + € 21.000,00 sulla voce CB07B.01.0001 denominata “servizi viaggio, vitto e soggiorno per 
attività di progetto finanziato”; 


 + € 11.000,00 sulla voce CB07B.01.0003 denominata “servizi informatici per attività di 
progetto”. 


 


BUDGET DEGLI INVESTIMENTI 


Nell’ambito delle spese per il funzionamento, si prevede l’acquisto di computer per l’importo 
complessivo di € 10.000,00; la relativa copertura è fornita dall’utilizzo delle riserve vincolate 
all’attività di vigilanza oggetto della variazione. 


 


 + € 10.000,00, sulla voce SAB02.07.007 denominata “Computer e attrezzature 
elettromeccaniche ufficio per il servizio di vigilanza”, a valere sul piano degli investimenti; 


 


Conseguentemente, in virtù delle variazioni proposte, si espongono, in termini di competenza, 
sinteticamente i seguenti dati: 


BUDGET ECONOMICO 


- i ricavi inizialmente previsti in complessivi da € 143.179.987,35 passano a € 143.642.137,32; 


- i costi inizialmente previsti in complessivi € 143.179.987,35 passano a € 143.642.137,32. 


BUDGET INVESTIMENTI 


- le attività al netto della presente variazione ammontavano ad € 156.755,03 passano a € 166.755,03; 


- le fonti di finanziamento inizialmente previste in complessivi € 156.755,03 passano a € 
166.755,03. 


Come di consueto si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o elementi 
d’informazione. 


 


Oriana Zampaglione 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2019-10-18T10:42:21+0200

		ORIANA ZAMPAGLIONE






























		2019-10-21T10:03:12+0200
	TERESA ALVARO




